
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 230 del 02/07/2021

OGGETTO:  INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI D.L. 73 
DEL 25/5/2021. DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventuno il giorno due del mese di Luglio alle ore 14:00, nella SEDE COMUNALE, , 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg.

N° Carica Cognome e Nome Presente Assente
1 Sindaco TANISI GIUSEPPE X
2 Vice Sindaco PELLEGRINO GIUSEPPE FRANCESCO X
3 Assessore STEFANELLI SERENA X
4 Assessore STEFANO MARCO X
5 Assessore LEZZI FRANCESCO X
6 Assessore CORNACCHIA PAOLA X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Segretario Generale Francesco Trianni.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento in oggetto.



2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE l’ Amministrazione Comunale intende sostenere l’organizzazione delle attività estive 
dedicate ai minori, con particolare attenzione al benessere socio – psico-pedagogico degli stessi , atteso che il 
perdurare dell’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia da Covid 19 ha imposto prescrizioni e 
restrizioni che hanno limitato fortemente le attività di socializzazione e gioco per i più piccoli

RICHIAMATE
-  le più recenti disposizioni governative ( DPCM 2 marzo 2021, D.L.52/2021, D. L. 65/2021 che 

consentono la ripresa delle attività sociali pur nello scrupoloso rispetto delle linee guida emanate e 
dei protocolli di sicurezza;

- L’ Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle pari opportunità e la famiglia 
del 21/5/2021 che stabilisce che “ ai fini del contenimento della diffusione del virus Sars-Cov- 2 le 
attività educative e ricreative per i minori devono svolgersi nel rispetto delle linee guida per la 
gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali e ricreative, volte al benessere dei 
minori durante l’emergenza COVID 19, come valutate dal Comitato tecnico scientifico, di cui 
all’ordinanza del Capo della Protezione civile n. 571/2021, nella seduta del 18/5/2021, che 
costituiscono parte integrante della presente ordinanza”

RICHIAMATO il D. L. 25 Maggio 2021 n. 73 art. 63 “ misure per favorite le opportunità e per il 
contrasto alla povertà educativa”che al comma 1 sancisce “ al fine di sostenere le famiglie anche mediante 
l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di risorse a valere sul fondo per le politiche 
della famiglia, di cui all’art. 19 comma 1 del D.L. 223/2006, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
248/2006, è destinata al finanziamento delle iniziative dei Comuni, da attuare nel periodo 1 giugno – 31 
dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri estivi, dei 
servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei 
minori”

CONSIDERATO che è indispensabile prevedere opportunità a favore delle famiglie residenti nel territorio 
di Taviano per lo sviluppo e il benessere socio – educativo dei minori promuovendo la frequenza dei Centri 
Estivi  e contribuendo al pagamento delle quote di partecipazione per le famiglie in difficoltà;  

DATO ATTO che i Comuni hanno il compito di finanziare, ai sensi dell’art. 63 del decreto legge 73/2021, 
anche in collaborazione con Enti pubblici e privati , il potenziamento dei Centri estivi, dei servizi socio 
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinata alle attività rivolte ai minori; 

RILEVATO che il  dipartimento delle politiche per la famiglia ha pubblicato le “tabelle di riparto 
finanziamento centri estivi 2021” relativo alle risorse ripartite tra ciascuna regione secondo i criteri previsti 
per il fondo nazionale politiche sociali e l’elenco dei Comuni che hanno manifestato alle Regioni la 
disponibilità ad attivare i centri estivi;
DATO ATTO che il riparto delle risorse prevede per il Comune di Taviano la disponibilità di € 27.358,18; 

CONSIDERATO che l misura in parole è finanziata con l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 63 del D. L 73/2021 e dai 
residui delle somme assegnate ai sensi dell’art 105 del D.L. 34/2020, se accettato dal Ministero;

RITENUTO:
- Di destinare tali risorse alla realizzazione di “iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici 

e privati volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio 



3

educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e 
bambine di età compresa fra 0 e 17 anni, per i mesi da Luglio a Settembre 2021";

-   di procedere alla distribuzione delle suddette risorse finanziarie attraverso una procedura di Avviso 
che possa selezionare e supportare gli operatori con sede legale e che svolgano l’ attività nel 
Comune di Taviano , individuati tra le cooperative sociali, le associazioni di promozione sociale e 
le organizzazioni di volontariato, iscritte ai relativi albi comunali, nonché gli enti 
ecclesiastici/parrocchie, le associazioni sportive dilettantistiche e le società con coerenti finalità 
statutarie o con esperienza di almeno un anno nel settore delle attività per minori, per contribuire 
con una quota di promozione della partecipazione, calcolata sulla base del numero di bambini 
frequentanti (massimo 20); 

DATO ATTO che  il contributo per la promozione della partecipazione sarà riconosciuto, ad ogni centro 
estivo, nella misura di € 50,00 a settimana per ciascun bambino/adolescente frequentante, fino ad un 
massimo di 4 settimane e fino alla soglia limite di € 200,00 destinata ad ogni bambino, le cui famiglie 
certificano attraverso un’autodichiarazione di possedere un ISEE inferiore o pari ad € 20.000,00 ovvero che 
dichiarino di trovarsi in stato di difficoltà per cause da ricollegare all’emergenza sanitaria vissuta;

DATO ATTO che le richieste relative alla quota di partecipazione saranno soddisfatte fino alla concorrenza 
delle risorse assegnate a tale misura e che le proposte di centri estivi, saranno soddisfatte previa 
rendicontazione della frequenza di ciascun minore, a condizione che la famiglia non abbia beneficiato di 
contributi per la medesima finalità erogati da altri Enti;

ACQUISITI i pareri previsti dall’ Art. 49 D. Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e palesi;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO di tutto quanto esposto in narrativa, che forma parte integrante del presente 
provvedimento;

DI DESTINARE le risorse finanziarie pari a € 27.358,18; di cui D. L. 25 Maggio 2021 n. 73 art. 63 “ 
misure per favorite le opportunità e per il contrasto alla povertà educativa”che al comma 1 sancisce “ al 
fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai figli, una quota di 
risorse a valere sul fondo per le politiche della famiglia, di cui all’art. 19 comma 1 del D.L. 223/2006, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 248/2006, è destinata al finanziamento delle iniziative dei 
Comuni, da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, di potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori”

DI DARE ATTO che misura in parole è finanziata con l’utilizzo dei fondi di cui all’art. 63 del D. L 73/2021 e dai 
residui delle somme assegnate ai sensi dell’art 105 del D.L. 34/2020, se accettato dal Ministero



4

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari Generali, di  predisporre l’Avviso  pubblico 
rivolto ai soggetti organizzatori e gestori dei Centri Estivi ,esplicativo dei contenuti in premessa;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Affari Generali a impegnare le somme   di cui il 
Comune di Taviano è beneficiario, sul corrispondente capitolo di bilancio dell’esercizio provvisorio 2021;

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Giuseppe Tanisi Francesco Trianni

(atto sottoscritto digitalmente)


